
O vzniku 
Motivem ke vzniku práce je autorčina potřeba zkoumat a pochopit zákonitosti lidské 
konformity. Konformity, se kterou, přestože je nám na mnoze biologicky daná, se v 
kontextu etiky a morálního rozhodování dá velmi obtížně smířit. Pouze pokud budeme 
dobře rozumět mechanismům konformity, budeme mít na výběr konformní nebýt. 
Vědomě a odvážně vystoupit proti většině na obranu potřebných.  

O práci  
Po úvodu, ve kterém nás autorka seznamuje se svou osobní motivací a zároveň nám 
představuje téma práce, následuje pasáž ve které představuje čtenářům zásadní  
sociálně psychologické experimenty, které byly na téma konformity realizovány. 

Pro svou vlastní práci si po předchozím experimentování s problematikou zvolila 
autorka drama bratří Mrštíků - Maryša.  Autorka v práci pěkně popisuje svůj styl 
uvažování a způsob jakým dochází ke svým rozhodnutím. Tyto své úvahy, na některých 
místech opírá o literaturu.   

Velice kladně hodnotím část “reflexe” jednotlivých cvičení. Čtenář se stává svědkem 
učebního procesu, kdy na začátku autorka popisuje svoje rozhodování, proč vybrala 
právě toto cvičení a co od něj očekává. V části reflexe je teorie, nemilosrdně 
konfrontována s realitou, a dochází k její korekci. Autorka se se čtenáři, dělí nejen o své 
myšlenky, ale také o pocity, které v průběhu realizace prožívala. Jedině adekvátní 
reflexí vlastních chyb můžeme svoje dílo zlepšovat a právě toho jsme v této bakalářské 
práci  Barbory Černochové jako čtenáři účastni.  

Autorka vytvořila života životaschopný projekt, během kterého se sama mnohé naučila. 
Protože by se ráda budoucnu zabývala tématem dále, doporučuji v souladu s 
autorčinými závěry téma konformity doplnit o subjektivní prožívání nekonformity a 
problematiku osobního hrdinství.  V samotném závěru autorka píše, že by ráda vytvořila 
projekt, který by pomohl být účastníkům více sebejistí ve střetu s většinou. Rád bych jí 
popřál v tomto snažení mnoho zdaru a zároveň podpořil i k větší sebejistotě osobní.  
Můžete si víc věřit. :-) 

Práci  doporučuji k obhajobě.  

               V Nových Jirnech dne 27.8. 2017 

      …………………………………….

Barbora Černochová: Jedinec proti většině  
 posudek vedoucího bakalářské práce 


